#### R E S P. A D A R G. I N C O N T R A R I V M.

**A**utrum autem in contrarium dicendum, quod Christus non habuit Angelum custodem, quia anima sua erat superior omnibus Angelis, & erat perfectè fruens ab instâ si sus conceptionis, & quia Angelo custode non indigent nisi puri viatores: Christus, qui fuit simul viator, & comprehensor, non indigebat tali custodia quantum ad seipsum, habebat tamen non solum Angelum, sed multitudinem Angelorum, non ad custodiam, sed ad obsequium, & ad famulatum. Et si inueniatur, quod Christus erat sub custodia Angelorum, hoc non est intelligendum quantum ad seipsum, sed quantum ad personas sibi famulantes, & sibi coniunctas. Nam Iosephi fuit instructus ab Angelo, ut tolleret puerum, & matrem eius, & fugeret in Aegyptum. Animam autem Christi non indigebat tali instructione, quæ plena videbat in verbo, quam aliquis Angelus. Et ad hoc possunt referri verba Dionysi, vel cuiuscunque alterius de huiusmodi custodia loquientis.

Christus regnò in passione tñmuit, doluit, tristitia.

Christus regnò in passione tñmuit, doluit, tristitia.

Ad secundum dicendum, quod ille Angelus, qui apparuit Christo, confortabat eum sibi famulando, & obsequendo: non autem eum in-

**A**truendo, quia vere timuit, vere tristabatur, vere in passione doluit ex divisione continui, & ex infixione clavorum in manibus, & pedibus, quia spiritus, i.e. ratio superior erat prompta caro, i.e. sensualitas erat infirma: fuit enim hoc singulare in Christo, quod quilibet potentia permettebat agere, quod suum erat. Nā ratio superior in Christo summe tristebatur, & caro eius dolebat in cruce posita, & affligebatur, & sensualitas eius timebat, & tristebatur.

#### A R T I C. I I I.

*An cuiuslibet ordinis sint Angeloi custodientes.*

*Conclusio est negativa.*

D.Tho. I.p.q. 112.artic.3. Et 1. senten.d. 1. artic. 2. Bartho. Syb. 2. Dec. cap. 3. q. 3.

**E** R T I O quæritur de Angelorum custodia quantum ad Angelos custodientes, cuius ordinis sint illi angeli dati in custodiam hominum. Et videtur, quod huiusmodi custodia pertineat ad omnes ordines tertie Hierarchie, quia secundum Dionysi, Hierarchia prima tota est inter Deum, & Angelos, quia omnes ordines illius Hierarchie sunt quasi in vestibulis Dei, & sunt in his, quæ sunt circum Deum: sic etiam tota secunda Hierarchia, & omnes ordines eius sunt inter Angelos, & Angelos, quia à superioribus Angelis illuminant, & inferiores Angelos illuminant. Pariter ratione tota tertia, & omnes ordines eius sunt inter Angelos, & homines, quia ab Angelis illuminantur, & homines illuminant, sed omnes tales, qui illuminant homines videntur esse deputati ad custodiam hominum, ergo & cetera.

Præterea Angelus custodiens hominem defendit ipsum ab impugnatione hostis, sive Diaboli, sed hoc est arcere hostem, sive Diabolum, cum ergo pertineat ad potestates, videtur, quod Angeli custodes hominum sint de ordine illorum Angelorum, qui dicuntur potestates.

Præterea cum missio Angelorum ordinetur ad custodiam hominum, quia ad hoc mittuntur Angeli ad homines, ut custodiant eos, cum quinque ordines Angelorum dicantur missi, & quatuor assistentes, videtur, quod Angeli, custodes hominum sint de quinque ordinibus, qui dicuntur missi, sive ministrantes.

Præterea Angeli deputantur ad custodiam hominum, ut homines salvi sunt, & homines assumantur ad ordines Angelorum: sed ad omnes ordines Angelorum assumuntur aliqui homines: quia secundum August. 12. de Civitate Dei. Angeli, & homines facient unam civitatem Dei

quod

Angelorum  
& Homini  
una civitas  
Tomo II.  
cap. 1.

quod non propriè fieri posset, nisi in ordinibus omnibus essent mixti Angeli cum hominibus, & econuerso: ergo &c.

Sed contra: Inter Angelos illi sunt custodes hominum, qui singulis botiniis præsunt, ut dicit Apuleius in libro, quem fecit de Custode Socratis: siue, ut aliqui inscribunt, de Deo Socratis.

Præterea hæc est differentia inter Archægeli, & Angelos, quia Archangelorum est nunciare, & efficere maiora: Angelorum est efficere minora. Angelorum est ergo efficere minima, sed hoc est homines custodiare, ergo &c.

## R E S O L V T I O .

*Angeli ex infima Hierarchia ad custodiam hominum habendam sunt electi. Idque ex Vniuersitate ordine, ex Angelis ipsis custodientibus, ex que ipsis hominibus custodiris patere potest.*

R E S P O N D E O dicendum, quod triplici via inuestigare possumus, quod non ad omnes ordinis infimæ Hierarchiæ, sed solum ad infimum ordinem illius Hierarchiæ pertinet homines custodiare. Sunt enim in infima Hierarchia tres ordines. Principatus, quorum est præesse multitudini, vel præesse toti vni Géti, sicut dicitur Princeps Persarum, qui præst Persis: Princeps Iudæorum, qui præst Iudeis. vnde dicitur Dan. 10. quod Princeps Regni Persarum, testit Angelo, qui loquebatur cum Dan. ne liberatentur Iudei. 21. diebus. Principatus ergo sunt primus ordo infimæ Hierarchiæ. Archangeli sunt ordo secundus: Angeli sunt ordo tertius, & infimus. Principatus autem non dicuntur esse custodes hominum, ut hic de custodibus loquimur, quia non loquimur de custodibus multitudinum, sed de custodibus singularium personarum, & de his, qui præsunt singularibus personis. huiusmodi autem non sunt principatus, qui deputati sunt, ut præsent vni toti alicui multitudini, nec etiam huiusmodi custodes sunt Archangeli. quia & si Archangeli mittuntur ad singulares personas, mittuntur tamen pro aliquo magno facto, quod respicit totam aliquam multitudinem, sicut pro salute totius generis humani missus fuit Gabriel ad Virginem ad annunciad conceptionem filij Dei. sed Angeli, qui sunt custodes hominum, sunt custodes singularium hominum, ut sunt singulares personæ, & vt exercent circa eos pertinenzia ad singulares personas. Ideo communiter dicitur, quod Angeli custodes hominum habent actus limitatos circa humana officia, & circa alias humanas personas determinatas: & hoc, ut communiter ponitur, est ultimum, & minimum officium, quod potest pertinere ad Angelos. ideo ultimus ordo Angelorum, vel infimus ordo infimæ Hierarchiæ, dicitur esse ad custodiam homi-

A num deputaus.

Possimus autem hoc, ut in principio huiusmodi solutionis tetigimus, via tripli declarare, ut Prima via sumitur ex ipso ordine vniuersi. Secunda ex ipsis Angelis custodibus. Tertia ex ipsis hominibus custoditis.

Prima via sic patet. Nam, ut dicitur g. de di. no. Diuina essentia semper omnia concordans, fines priorum coniungit principijs secundorum vnam harmoniam pulchrem operans. In hoc ergo consistit magna harmonia, & magna cōcordia, & connexio vniuersi, quod fines priorum coniungantur principijs secundorum. Inter naturas autem creatas primatum tenent substantiae separatae, vel substantiae spirituales, quæ communi nomine vocantur Angeli. Infimum autem locum tenent substantiae corporeæ, sed medium locum tenent homines, qui sunt substantiae ex vtrisque compositæ, idest, ex substantia corporali, & spirituali, sive ex anima, & corpore. In hoc ergo vniuerso dignitate, & natura substantiae separatae, siue Angeli sunt primi: homines sunt secundi. Alia vero corpora tenent locum tertium, & infimum respectu hominum, & Angelorum. In hoc ergo residet magna harmonia, & magna cōnexio vniuersi, quod infima supremorum, idest, infima in Angelis, coniungantur supremis secundorum, idest, supremis in alijs rebus. & quia homines sunt homini supremi, & inter creaturas sensibiles, sive visibiles homo est dignissima creaturatum; ideo in hoc stabit harmonia vniuersi, q. infimi Angeli deputentur ad custodiam hominum. & q. infimi Angeli sunt infimus ordo infimæ Hierarchiæ ideo Angeli dicti infimi ordinis sunt ad custodiam hominum deputati.

C Secunda via ad hoc idem sumitur ex ipsis Angelis custodientibus. nam Angeli custodes hominum sunt deputati ad custodiam singulatum personarum, ut singulares personæ sunt. Nam licet Apostolus dicat de Angelis, quod omnes sunt administratori spiritus in ministerium missi, propter eos, qui hereditatem capiunt salutis; oportet tamen, ut verificetur dictum Apostoli distingue-re de missione interiori, & exteriori. Nam missi exteriori ad nos, vel ad ea, quæ sunt hic interiori, dicuntur ministrantes. missi autem interiori dicuntur assistentes. Nam Angelus illuminatus a Deo illuminans alium Angelum, & si non mititur exteriori, mititur in interiori ad illuminandum aliū Angelum, & quia omnes mituntur, vel interiori ad illuminandum alios Angelos, vel exteriori ad illuminandum homines, & ad agendum aliqua hic interiori circa homines; bene dictum est, quod omnes sunt administratori spiritus in ministerium missi. quod totum est propter salutem nostram, & propter salutem electorum, vel propter electos, ut capiant hereditatem salutis. Sed licet tam assistentes, quam ministrantes possint dici missi, largè loquendo de missione, tamen custodes nostri, propriè loquendo de custodia, non debent dici assistentes, sed ministrantes.

*Angeli custodes intime sunt ordinati.*

D Angeli, & quia omnes mituntur, vel interiori ad illuminandum alios Angelos, vel exteriori ad illuminandum homines, & ad agendum aliqua hic interiori circa homines; bene dictum est, quod omnes sunt administratori spiritus in ministerium missi. quod totum est propter salutem nostram, & propter salutem electorum, vel propter electos, ut capiant hereditatem salutis. Sed licet tam assistentes, quam ministrantes possint dici missi, largè loquendo de missione, tamen custodes nostri, propriè loquendo de custodia, non debent dici assistentes, sed ministrantes.

Rursum: cum quinque sint ordines ministrantium, videlicet Potestates, Virtutes, Principatus: Archangeli, & Angeli, ut ex superioribus patet, quia solum Angeli deputantur ad officia singularia singularium hominum, cum omnes alij ordinis administrantes aliquo modo respiciat bonum multitudinis: ideo soli Angeli de infimo ordine infimae Hierarchiae dicuntur ad custodiā hominum deputati. Hæc enim via sumpta est ex ipsis Angelis custodientibus, quia & si idem est bonum gentis, & unius singularis personæ, semper diuinius, & excellentius est bonum gentis, quam unius: vt dicitur in Ethic. Custodia ergo singularium personarum, vt singulares personæ sunt, quia de tali custodia loquimur, est infimum officium, quod potest attribui Angelis: ideo infimus Angelis, vel infimo ordini Angelorum, est merito tribuendum.

Tertia via ad hoc idem potest sumi ex ipsis hominibus custoditis. Nam Angelorum custodia circa homines non debetur gratiæ secundum se, quia omnes homines habent suum Angelum custodem: multi tamen sunt homines, qui nec habent gratiam, nec habuerunt, nec unquam habebunt. Si ergo volumus appellare gratiam, quicquid gratis datur, sic custodia Angelorum, quædam gratia est, quia Deus ex meta sua bonitate dat cuilibet homini puro viatori suum Angelum custodem, qui tetrahabet eum à malo, & inducat eum ad bonum. tamen loquendo de gratia, quæ habens si moriatur cum ea non potest damnari, nec eternaliter puniti, tali gratiæ non innititur dicitur custodia, sed innititur ratiæ rationali, vt est ordinabilis ad talem gratiam. Ideo statim homo cum est formatus in utero: quia iam habet animam rationalem, vt communiter ponitur, iam habet Angelum custodem suum, & statim cum moritur, quia ulterius non potest mereari nec demereri, & non est amplius viator, desinit habere talem custudem. Ipsi ergo naturæ rationali, ne laedatur ab hoste siue à Dæmons, & vt retrahatur a peccato, & vt proficiat in bono per gratiam, deputatus est sibi Angelus ad custodiā, & si non potest Angelus huiusmodi omnium hæc similiiter facere: saltem facit aliquid istorum aliquo modo, & quodammodo. Quia ergo homines asilmentur ad ordines Angelorum æquabuntur Angelis quantum ad gratiam, sed semper sunt inferiores Angelis quantum ad naturam.

Humana enim natura secundum se considerata, est inferior qualibet natura angelica. Superior enim in hominibus, est inferior infimo Angelo quatum ad naturam. Infimi ergo Angeli sufficiunt deputantur ad custodiā hominum hoc modo, quo de custodia loquimur, vt singulibus hominibus prout singulares sunt, præponantur singulares Angelii, quia Angelus præpositus toti aliui genti, non oportet, quod sit de inferioribus Angelis, vel Angelus missus ad aliquam singularem personam pro aliquo bono alicuius totius gentis, etiam non oportet, quod sit de inferioribus

Hominis  
quod aqua-  
buntur Ap-  
pens.

A Angelis, sed dicetur etiam de ipsis Archangelis. Sic etiam Principes alicuius totius gentis sunt de Principatibus, qui sunt supremus ordo infimus Hierarchie. Tota ergo infinita Hierarchia videlicet Principatus, & Angeli deputati sunt ad officia circa homines. quia Principatus deputati sunt, vt sint Princeps alicuius totius gentis: propter quod in Daniele fit mentio de tribus Dan. 10. Principatibus triū gentium, videlicet de Principe gentis Persarum, de Principe gentis Iudeorum, & de Principe gentis Græcorum. Sic & Archangeli habent officium circa homines, quia nunciant ei maiora. Angeli enim sunt idem, quod nūcij. Dicetur ergo Archangelus ab archos, quod est Princeps, & Angelus, quod est nūcius. quasi Principalis nūcius, quia non nunciant nisi maiora, & principalia. sed Angeli, qui sunt infimus ordo infimae Hierarchiae, habent infimum officium, quod possunt habere Angeli circa homines. Quare habent singulares homines custodire, & eis minoria nunciate. Officia ergo tertiae Hierarchiae omnia sunt circa homines, vt est per habita manifestum: & vt patet per habita, infimus ordo infimæ, vel tertiae Hierarchiae est ad custodiā hominum deputatus, loquendo de custodia singularium personarum, vt personæ singulares sunt.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod tota Hierarchia tertia habet officia circa homines, quia vel sunt Principes gentium, & illuminant gentes, & tale officium habent Principatus, vel sunt nūcij principales, & tales sunt Archangeli, vel sunt nūcij simplices, & missi ad custodiendum singulares personas, & tales sunt Angeli. Custodia ergo hominum per Angelos, non dicit quacunque illuminationem hominum factam per Angelos, nec dicit quocunque officium Angelorum circa homines, sed dicit infimum officium Angelorum circa homines, vt patet per habita, & ideo propriè competit infimis Angelis.

Ad secundum dicendum, quod arcere hostes hominum, siue Dæmones ne offendant in hominibus aliquam totam gentem competit Potestibus: sed ne offendant hanc singularem personam, competit infimis Angelis, qui sunt in hominibus deputati, non ad custodiā alicuius totius gentis, sed singularem personarum.

D Ad tertium dicendum, quod omnes ordines Angelorum instituti sunt propter salutem electorum: In salute autem electorum oportet, quod primo sciatur diuina voluntas, ideo omnes ordines primæ Hierarchie denominantur à scientia. Nam Seraphin denominantur ab ardore, id est, ab incendio, & ab amore. Nam, quod Angelii scient secreta Dei, causa est amor. Nam quia amantur à Deo: ideo reuelat nobis secreta sua. Seraphin ergo dicit incedentes ab incendio amoris, denominantur à causa scientie. Nam amor est causa, quod reuelentur alicui: vel, & sciat

Hierarchia  
tertia offi-  
cia circa ho-  
mines.

Hierarchie  
rum nomi-  
num decla-  
ratio, & offi-  
cia.

sciat aliquis secreta Dei. Sed Cherubin denominantur ab ipsa scientia, quia hoc est Cherub, quod plenitudo scientie. Troni denominantur ab effectu scientiae, id est a iudicio. Nam vnde quisque bene iudicat de his, quae non sunt, ut dicitur in Ethic. Troni enim sunt, quasi sedes Dei, in quibus Deus sedens iudicat de his, quae dicunt fieri circa homines pro salute electorum. Secunda autem Hierarchia: Vbi sunt Dominationes: Virtutes, & Potestates. Est etiam propter salutem electorum. Nam dominationes imperant quae sunt agenda pro huiusmodi salute. virtutes autem agunt, quae sunt proficia ad huiusmodi salutem. Propter quod eis attribuitur miracula facere. Potestates autem remouent, & prohibent, quae sunt nocua, & impeditiva ad talam salutem. propter quod eis potest attribui arcere, vel coercere aereas, id est Diabolicas potestates. Tertia etiam Hierarchia videlicet principatus Archangeli, & Angeli, tertia est propter salutem electorum, quia principatus, quorum est praesidere toti alicui genti, & Archangeli, quorum est denunciare maiora; & Angeli, quorum est nunciate minora, & custodiare singulare personas; omnia ista officia omnium istorum ordinum ordinavit Deus propter salutem electorum. & ideo in fine mundi cum Christus tradet regnum electorum Deo patre, quia per Christum regnant, & regnabunt omnes electi, ista officia cessabunt, & evanescerunt, ut patet. 1. ad Corinth. 10. 5.

*Angelici  
feste, &  
ministrantes.*

Ex his autem patere potest, qui mittuntur, & qui non, & qui sunt assistentes, & qui ministrantes. Nam omnes ordines primae Hierarchie qui sunt circa Deum, & eorum officium est scire ihereta Dei: sunt assistentes, & ad exteriora non mittuntur. Dominationes etiam, quarum est imperare, quae sunt ordinata, & volita a Deo pro salute electorum, sunt etiam assistentes. quia non oportet propter tale officium, quod ad exteriora mittantur, quia angelus est limitata potentia, quia secundum Dam. non potest esse in celo, & operari in terra, sed ubi est, ibi operatur. Ideo virtutes, quarum est facere miracula, & operari alia proficia pro salute electorum: D oportet, quod mittantur huc inferius ad hoc agendum. Potestates etiam, quarum est prohibere nocua, & arcere aereas, sive Diabolicas potestates: oportet, quod huc inferius ad nos mittantur. De ordinibus autem omnibus terrae Hierarchie patet, quod huc inferius ad nos mittuntur. quia aliter non possent circa nos homines hic inferius suum officium exercere. Bene ergo dictum est, quod quatuor sunt ordines assistentes, & quinq; ministrantes, sed per hoc non arguitur, quod angeli omnium istorum 5. ordinum sunt ad custodię deputati, quia custodia, ut hic de ea loquimur, est officium limitatum ad custodiendum, & ad inclinandum ad bonum, & ad retrahendum a malo alias singulare personas, ut singulares sunt. & quia est officium sic limitatum, ad personas individuas, & singulares:

A ideo est infimum officium, quod possunt habere angelii, hinc competit infimis angelis, vel infimo ordini. Si autem virtutes, & potestates, principatus, & Archangeli mittantur ad nos, & illuminant nos, tamen quia eorum officia non sunt sic limitata, & arcta ad individuas, & singulare personas, ideo non merentur dici custodes nostri, ut hic de custodia loquimur.

B Ad quartum dicendum, quod homines assumuntur ad ordines Angelorum, non propter ipsam naturam secundum se, sed propter gratiam, quam dignatur dare Deus aliquibus maiorem, aliquibus minorem, quia stella à stella differt in claritate: ideo aliqui hominum assumuntur ad ordines Angelorum superiores: aliqui ad inferiores, secundum quod magis, & minus habebunt de gratia. propter quod ista assumptione ad omnes ordines Angelorum principaliter innititur ipsi gratia. Cum ergo custodia Angelorum sit propter salutem nostrae naturae, ut habet aliquem ordinem ad meritum, vel demeritum, quia etiam quantumcumque infimi angelii excedunt nos omnes, qui sumus puri viatores, ideo sufficit Angelos quantumcumque infimos ad hoc officium deputari.

## A R T I C . III.

*An Angelus homini custodito  
semper assistat.  
Conclusio est affirmativa.*

D. Tho. 1. p. q. 113. art. 6. Et 2. sentē. d. 11. q. 1. art. 4. D. Bonav. d. 11. art. 2. q. 1. Alber. de Virt. assistr. q. 8. ar. 9. Altisod. 2. sent. tr. 4. c. 5. Alex. de Ales p. 2. q. 12. ar. 6. Bru. d. 11. q. 3. Th. Arg. d. 11. q. 1. art. 3.

 **V** A R T O queritur de Angelorum custodia circa homines quantum ad tempus. Vtrum angelus custos hominis semper assistat suo custodio, vel aliquando ad tempus defterat ipsum. Et videtur, quod aliquando defterat ipsum, quia, ut dicitur Hiere. Curauimus Babylonem, & non est sanata, derelinquamus eam, & eamus vnde quisque in terram suam. Quod Glossa exponit de angelis, quia quando faciunt totum, quod possunt circa nos, ut nos sanemur, si non sanamur, derelinquent nos angeli; & vnde quisque vadit in terram suam, i. redit ad domesticum, & proprium officium suum, vel redit ad cœlum Empyreum locum suum, ut potest haberi ex Glossa.

Hier. 51.

Praterea Esai. 5. super illo verbo. Auferā sepē eius, dicit Glo. i. Angelorum auxilium. Nam angelus nos custodiens circūdat nos, & facit quasi quandam sepem circa nos: ne aduersarius noster Diabolus innadat nos, & nocteat nobis, sed si nos mali sumus, & nolumus bonis cogitationibus,

*Angelorum  
custodia se-  
pes.*

*bus, quās mitit nobis bonus angelus, obedire: Deus auferit à nobis istam sepem, & istud auxiliū angelicum. quod esse non posset, nisi angelus nos custodiens, saltem ad tempus à nobis recederet.*

*Præterea Deus est custos noster. Iuxta illud: Quid faciā tibi o custos hominum? & efficacius nos custodit, quām angelus, quia Dei perfecta sunt opera, sed Deus ad tempus derelinquit nos. Iuxta illud psalmi: Deus meus respice in me, quare me dereliquisti, ergo multo magis, saltem quantum ad tempus, derelinquit nos Angelus.*

*Præterea Zach. dicitur: Et reuersus est angelus, qui loquebatur in me. Sed non reuertitur ad hominem, nisi quia recessit ab homine. Rursus Dan. 10, dicitur de angelo, qui loquebatur ei: si nunc ad te missus sum. Si ergo tunc erat missus ad eum, ergo prius non erat cum eo, sed recesserat ab eo.*

*Præterea angelī quādoque sunt in cœlo Empyreo, sed cum sunt in cœlo Empyreo, non sunt in terra, ergo saltem tunc recedunt ab hominibus.*

*Præterea sapiens medicus cum desperat de infirmitate, recedit ab eo, cum ergo angelī custodes nostri sint quidam nostri sapientes medici, cum desperant de nobis, recedunt à nobis.*

*I N C O N T R A R I V M est, quia angelī boni nos custodientes sunt promptiores ad iuvandum, quām angelī mali ad infestandum, sed mali semper nos infestant, ergo angelī boni nos custodientes nunquam recedēt à nobis, sed semper nobis assistunt, & nos iuvant.*

*Præterea si angelus custos noster aliquando recederet à nobis, hoc esset, quia desperaret de nobis, sed de nemine desperandum est, quām diu est in via, ergo &c.*

### R E S O L V T I O .

*Angelus ab anima infusione ad mortis punctum usque, hominem custoditum non deserit unquam: non, ut aiunt, à liberi arbitrij, baptismique tempore. Hinc divina diligentia, iustitia, misericordiaque latè splendescit.*

*R E S P O N D E O dicendum, q̄ circa hanc questionem est duplex modus dicendi. Dixerūt enim quidam, q̄ aliquando angelus custos alicuius hominis singularis, quia de tali custodia locuti sumus, quando videt hominem, cui est ad custodiā deputatus incorrigibilem, non se refrænare, sed per abrupta vitiorum se præcipitatem, quasi desperatus de ipso derelinquit eū. Adducunt autem ad hoc declarandum duo exempla. Vnum de Medico hominem sanante, & de Diabolo aduersario humano hominem ad malum inclinante. Primum exemplum sic patet, q̄a quando Medicus desperat de infirmo, & videt,*

*Angelus eu-  
ros ad de-  
spret custo-  
dium, sicut  
zgrotū Me-  
dicus.*

### Quæst. I.

*A quō natura non potest resistere morbo, habet ipsum pro desperato, & secundum artem medicinæ debet derelinquere ipsum. Sed istud exemplum non est sufficiens ad propositum, quia medicus non est nisi minister naturæ, & ut natura vincat morbum, oportet eām prorumpere in aliqua opera exteriora: videlicet, q̄ cibū sibi sufficiens sumat, q̄ ipsum sufficienter retinet, quōd ipsum benē digerat, q̄ superflua cibi, vel alias superfluitates a se expellat, & quando videt medicus naturam in his, vel in alijs succumbere, desperat de ipso. Sed angelus custos potissimè, & principaliter, non recipit, quae sunt naturæ, sed quae sunt morum, prout aliquis ex libero arbitrio potest velle, & nolle. & quia quantum ad hoc de nemine desperandum est, dum sumus in via, ideo angelus simpliciter, & absolutè non dicitur derelinquere hominem ad suam custodiā deputatum. Quod si dicitur, q̄ custodia angelica etiam data est propter ipsam naturam, quia angelī custodes dati sunt bonis, & malis, & dati sunt habentibus naturam rationalem. Nam & ipsi Antichristo dabitur suus angelus custos, ut communiter ponitur. Poterit ad hoc dici, q̄ per huiusmodi custodiā non oportet hominem prorumpere in opera exteriora, sed sufficit quōd faciat totum, quod in se est, quantum ad voluntatem, quia si facit totum, quod in se est, nulli dubium esse debet, quōd Deus faciet illud, quod ad se pertinet, & saluabitur talis homo, sic per voluntatem se cōuertens ad Deū.*

*Ideo dicitut Esai, Habitatores Hierusalē, & viri Iuda, iudicate inter me, & vineam meam: quid ultra debui facere vineæ meæ, & non feci?* Esa. 5.

*Secundum etiam exemplum sic declaratur: Dicunt enim, quōd Diabolus aduersarius hominis, tentans ipsum de aliquo vitio, si vincatur non vltierius tentat eum de illo vitio, per quod habere volunt, quōd angelus custos hominis si inueniat ipsum inobedientem, & renitentem, derelinquit ipsum, & non vltierius custodit eum.*

*Sed nec istud exemplum est sufficiens, quia hoc factum est in fauorem electorum, ut Diabolus vicit ab aliquo de aliquo vitio nō vltierius tentat cum de illo vitio, sed hoc non esset in fauorem electorum, sed magis in detrimentum eorum, si angelus deputatus ad custodiā alicuius hominis, derelinqueret ipsum, & non vltierius custodiret eū. Nam forte multi etiam electi salvantur per continuam custodiā Angelorum retrahentium ipsos a malo, & inducentium eos ad bonum, qui non salvarentur, si talis custodia prætermitteretur, & interrumpetur. Propter hoc est alius modus dicendi: videlicet, quōd Angelus ad custodiā alicuius singularis hominis deputatus, nunquam derelinquit ipsum usque ad horam mortis, vel usquequo indiget custodia sua. & Quando autem incipit ista custodia, dicunt aliqui postquam homo est baptizatus, Sed istud non est rationabile, cum & non baptizati habeant angelos suos custodes.*

*Alij*

*\* Angelorum  
custodia q̄  
incipiat.*

*Alij autem dixerunt, quod haec custodia durat usque ad mortem: sed incipit, postquam homo habet usum liberi arbitrij.*

Sed nec hoc est omnino rationabile, quia infans ante usum liberi arbitrij posset sic impediri in corpore, quod impeditur ī eo usus rationis, & usus liberi arbitrij, & hoc modo posset nō impleri numerus electorum, ad quem implendum sit nō solum Angelorum custodia, sed etiam omnia alia, quae sunt per angelos in regimine universi.

Ideo rationabilius dicitur, quod custodia angelorum incipit in illo instanti, in quo infusa est fœtui humano rationalis anima, in quo facta multum reluet diuina diligentia, quam habet circa homines, cum ab instanti infusionis animæ rationalis deputet sibi Angelum suum custodem.

Reluet etiam ibi diuina iustitia, quia quanto plura bona facit nobis Deus, tanto ipse appetet iustior, & nos magis iniusti, si culpa nostra damnatur, immo omnino ex hoc reluet talis iustitia, quia sicut nullus saluatur, nisi ex diuina gratia, ita nullus damnatur, nisi ex sua culpa. Reluet etiam ibi diuina misericordia, quia ex hoc appetet Deum esse proniore ad miserendum, quam ad cōdemnandum, cum Deus det cuilibet suum angelum custodem, qui custodit eum in omnibus viis suis, & semper assistit ei retrahendo a malo, & inclinando ad bonum.

R E S P. A D A R C. Ad primum dicendum, q̄ hoc potest exponi de hora mortis, quia quando videt angelus, quod homo sit in punto mortis, & cognoscit, quod ei non potest proficer sua custodia, quia communiter homines circa mortem deficiunt ab usu liberi arbitrij, tunc derelinquit ipsum.

Vel possumus dicere, quod Glo. ibi non loquitur de derelinquere simpliciter, sed de derelinquere aliqualiter, quod potest esse tripliciter, vel quia tribulantibus exponitur, vel quia iusto iudicio Dei in aliud peccatum labitur, vel quia sic de relinquit præstantialiter, quod non derelinquit virtualiter.

Primo ergo modo potest contingere, quia tribulationibus exponitur, sicut dixit Christus, se derelictū, q̄a a Crucis supplicio nō eripiebatur: & hoc modo per tribulationes multi convertuntur ad Deum. Iuxta illud: *Imple facies eorum ignominia, & querent nomen tuum domine.* Et iuxta illud: *Cadent a latere tuo mille, & decem millia a dextris tuis.* Nam pro vno, qui cadit a latere, idest, a sinistris, & in aduersis, sunt decem, qui cadunt a dextris, idest, in prosperis.

Secundo hoc potest contingere, quia iusto iudicio Dei homo de suo peccato non pœnitens, in aliud peccatum labetur. Iuxta illud Greg. Peccatum, quod per pœnitentiam non diluitur, mox suo pondere in aliud trahit. Videns ergo angelus custos hominis, iustitiam Dei hoc exiget, ut homo in peccatis suis perseueras, in aliud pec-

catum precipitetur, dicitur hominem derelinquare non simpliciter, sed quia permittit ipsum in aliud peccatum ruere.

Tertio modo hoc potest contingere, quia angelus custos hominis, vt aliqui dicunt, derelinquit hominem præstantialiter, sed non derelinquit eum virtualiter, quia semper est cum homine custodio secundum aliquem effectum. Nam sicut homo, quando impingit pilam, durat ille impulsus, quamdiu durat motus pilæ: & si queretur, virtus ille motor semper sit cum pilâ mota, diceretur quod semper est ibi virtualiter, quia semper durat virtus impulsionis, quamdiu durat motus pilæ, tamen non semper est cum pilâ præstantialiter. Sic dicunt aliqui, quod quando homo sanctus est bene denotus per Angelum custodem: per plures dies potest durare talis deuotio. ideo durante tali deuotione, dato, quod Angelus non assistat homini tunc præstantialiter, assistit ei virtualiter modo, quo dictum est. propter quod Angelus custos hominis nunquam simpliciter, & absoluē dicitur derelinqueret hominem, licet aliquo illorum trium modorum possit dici ipsum derelinqueret.

Ad secundum dicendum, quod illa derelictione potest intelligi de hora mortis, vel potest intelligi de aliquo istorum trium modorum, qui tacti sunt.

Et per hoc potest patere solutio ad tertium: quia Deus non omnino derelinquit nos, quia sine ipso nullo modo posset creatura subsistere: quia ad momentum creatura non subsisteret, sed in nihilum tenderet, nisi manu Dei subsistatur, & conseruatetur in esse. Ideo Augustinus in libro Confess. loquens Deo de seipso ait, quod peccando sine Deo esse volebat, sine quo esse non poterat.

Ad quartum dicendum, quod verba illa Zachariæ, & Dan possunt intelligi de Angelo non custode, vt hæc de custodia loquimur, quia Angelus deputatus ad custodiā huiusmodi hoī singularis vt singularis est, semper est de infimis Angelis: q̄a talis custodia est infimum officium, ad quod possunt angeli deputari, rāmen, si vellemus aliter loqui de custodia, vel de missione, prout aliquis angelus deputatur ad custodiā unius totius gentis, vel prout mittitur ad aliquam personam singularē, pro aliquo bono publico, vel pro aliquo bono alicuius Gentis, talem custodiā, & talem missionem possemus attribuere superioribus angelis, & non solum infimis. De superioribus ergo angelis potuit esse Angelus, qui loquebatur Zachariæ, vel qui loquebatur Dan. quia talis locutio fieri poterat pro bono Gentis Iudeorum, & non pro bono tantum unius singularis personæ.

Ad quintum dicendum, quod non videmus sufficientem causam, quare Angeli custodes hominum redeant ad cœlum Empyreum, quamdiu durat talis custodia, cum Deus sit ubique, & semper videant faciem Patris, qui in consilio est, & cum Angeli propriè non delectentur in

Saluator re  
mo. si gra  
ta diuina,  
& remo da  
vator, nisi  
ex suam  
eipa.

701.70.

Cadent a la  
tere tuo mil  
le. Reg. po.  
quid libi ue  
de.

Homo non  
pœnitens  
vnius pecca  
tri aliud ca  
da.

Deus homi  
nem non  
quaerere  
dereli  
nquit.

Tomo II.

*In præsentia cœli Empyrei, vel quocunque corporalium, nisi prout ordinantur ad spiritualia, quem ordinem seruat angelus ad custodiam hominis deputatus, quāndiu durat officium talis custodie. Vnde qui velle tenere Angelos custodes hominum aliquādo redire ad cœlū Empyreū, durante etiam tali custodia, dici posset, q̄ non propter hoc concluditur, q̄ angelus sic custos impliciter derelinquit hominem custoditum, quia si relinquit eum præfessionaliter, nō relinquit eum virtualiter, vt est per habita manifestum.*

*Ad sextū patet solutio per ea, quæ dicta sunt in principali solutione.*

## Q V Æ S T I O II.

### De Angelorum custodientium profectu.

**O**STE A queritur de secundo principali, videlicet de profectu angelorum custodientiū. Circa quod queruntur quinque. Primo enim queritur de tali profectu. Vtrū angeli nos custodientes proficiant in præmio essentiali, videlicet in visione, & cognitione Dei. Secundo Vtrum proficiant in cognitione aliorum. Tertiū Vtrum cognitione aliorum, & specialiter incarnationis Dei innotuerit angelis per homines, siue per Ecclesiam. Quartū quia contingit damnari aliquos existentes sub custodia angelorum; Vtrum de tali damnatione angelii custodes doleant. Quintū Vtrum propter talem custodiam possit esse pugna, & discordia inter angelos.

## A R T I C . I.

### An Angeloi ob custodiam in visione Dei proficiant.

*Conclusio est negativa.*

D. Tho. 2. sentent. d. 11. q. 2. art. 1. D. Bonau. d. 11. art. 2. q. 2. Ric. d. 11. q. 4.

**D** primum sic proceditur: Videtur quod angelii proficiant in cognitione, vel in visione Dei. quia perfectio virtutis non tollit, sed auget efficaciam eius. cum ergo charitas via mereatur augmentum præmij, ergo charitas patriæ, quæ est perfectior, efficacius meretur huiusmodi augmentum. sed præmium, & merces nostra est visio diuina. Iuxta illud Aug.

*Visio est tota merces, ergo angelii videntes Deum semper, ac semper, proficiunt in huiusmodi visione.*

**A** Præterea omnis actio creaturæ videtur esse ad aliquod commodum, consequendum, quia solus Deus est verè liberalis, cuius actio est ad aliiquid communicandum, angeli ergo cum sint creaturæ ex custodia, quam exercent circa nos, aliquod meritum reportare debent. aliiquid ergo accrescit eis quantum ad visionem diuinam, quæ est eius præmium, & quam meteti intendunt ex operibus suis.

Præterea nihil est aliud aliquem illuminare nisi facere ipsum clarius videre. sed angeli superiores illuminant inferiores, ergo faciunt eos clarius videre Deum.

Præterea si angeli non proficiunt in visione Dei, vel hoc est, quia ad summam perfectiōnēm deuenierunt, vel quia non sunt capaces perfectiōnis visionis: sed solus Deus est sic summè perfectus, ergo hoc modo potest competere angelo, nec etiam potest hoc esse secundo modo, quia homines, qui sunt imperfectiōnis naturæ, quam angelii: asſumuntur ad superiores ordines angelorum, & vident Deum ita clarè sicut superiores angeli. ergo multo magis hoc poterit fieri de inferioribus angelis, quod poterunt proficere in Dei visione, & poterunt videre Deum ita clarè, sicut superiores.

**C** IN CONTRARIUM est, quia perfectio naturæ glorificat ex hoc cōtingit, quando habet quicquid est apta, nata habere. sed angeli sunt glorificati, ergo tantum habent de visione Dei quantum sunt apti, nati habere. sed quia tales sunt, non possunt proficere in huiusmodi visione, ergo &c.

Præterea in termino motus non est motus vltior, sed angeli sunt in termino sui motus, cū sint glorificati, & videant Deum per essentiam. ergo non possunt vltius proficere in huiusmodi visione.

## R E S O L V T I O.

*Nec Angelii, nec sancti post viæ statum, quantum ad essentiale præmium, proficiunt, vt ex Universi perfectione, diuina iustitia, creaturæque merito constat. In cognitione igitur diuinae visionis proficere haudquam possunt.*

**R E S P O N D E O** Dicendum, quod proficere in visione Dei est clarius videre Deum nunc, quam prius, vel est habere maiorem gloria nunc, quam prius. Nam secundum Isid. Hæc est <sup>\*Gloria</sup> de. Neatorum p<sup>2</sup> maioris effigie sive in claria, i. in claritate, sed hoc erit secundum mensuram meriti, quia secundum quod magis, vel magis meruerunt in via, sic magis, & magis glorificabuntur in patria, sed postquam homines sancti, vel angeli

\*Gloria de. Neatorum p<sup>2</sup> maioris effigie sive in claria, i. in claritate, sed hoc erit secundum mensuram meriti, quia secundum quod magis, vel magis meruerunt in via, sic magis, & magis glorificabuntur in patria, sed postquam homines sancti, vel angeli

geol. 11.

**A**ngeli sunt in Patria, & non sunt amplius in via, cessat tempus merendi quantum ad præmium essentialie. i. quantum ad perfectam Dei fruitionem, vel quantum ad apertam Dei visionem. Tunc enim verificabitur, quod dicitur Ecclesiastes. 11. In quocunque loco ceciderit lignum, ibi stabit. Sancti enim homines, vel angeli post viam, ut dicebat in arguendo, sunt in termino motus, ut non ultra possit in eis esse motus quantum ad præmium essentialie, quia quantum ad hoc non possunt ultra moueri, nec adipisci ultrae gloriaem.

Possunt autem sex vijs declarare, quod creature rationales. i. homines, vel intellectuales. i. B Angeli post viam sunt in termino motus, ut non possint ultra moueri, vel augeri quantum ad præmium essentialie, sed sicut meruerunt in via quantum ad huiusmodi præmium, sic adipiscuntur gloriam in Patria.

Prima quidem via potest sumi ex ipsa perfectione rerum. Secunda ex ipso diuina iustitia. Tertia ex ipso merito creature, prout comparatur ad præmium. Quarta ex ipso merito, prout comparatur ad demeritum. Quinta prout meritum habet rationem termini, & quietis. Sexta prout præmium est quedam plenitudo, & quedam satietas terminans, & satians desiderium nostrum. Iuxta illud psalm. Satiabor cum apparuerit gloria tua. Propter primum sciendum, quod res mouentur ad perfectiones suas, quamdiu ergo sunt in profici, & quamdiu durat motus perfectionis, tamdiu possunt augmentari in sua perfectione, sed quando iam sunt in perfecto esse: tunc cessat motus ad perfectionem. Ideo dicitur in de generatione, quod habitibus presentibus in materia, cessat motus, loco ergo materiae possumus accipere omnem potentialitatem creature, & loco habitus omnem perfectionem. Quamdiu ergo durat motus ad perfectionem, tamdiu potest perfici potentialitas creature: sed postquam creatura est in perfecto esse, cessat motus ad perfectionem, siue ista perfectio sit naturalis (quia omnium natura constantium est certa ratio, & numerus, vel certa ratio, & terminus eorum magnitudinis, & augmenti) siue ista perfectio sit gratuita, quia sicut in naturalibus est status, & terminus in perfectibilibus: sic in gratuitis est dare statum, & terminum in glorificabilibus. propter quod declarata est prima via ad nostrum propositum.

Secunda autem via ex diuina iustitia sic declarari potest. Nam sicut exigit diuina iustitia, quod nullum malum sit impunitum, & nullum bonum irremuneratum: sic exigit præfata iustitia, quod sit date statum, & terminum in huiusmodi remuneracionibus, ut impleatur illud Evangelij: Voca operarios, & reddite illis mercedem suam. & sicut meruerunt, vel demeruerunt in corpore, sic præmentur, vel puniantur in anima: & postea post resurrectionem puniantur, vel præmentur in toto coniuncto, id est in anima, & corpore. Sed secundum Dam, lib. 2, cap.

3. Quod est hominibus mors, est angelis casus, quantum ad angelos malos, qui se auertorunt: vel hoc est angelis conuersio, quantum ad bonos, qui se ad Deum conuerterunt. Si ergo exigit diuina iustitia, quod nec angeli, nec homines sint semper in via; sed sit tam in istis, quam in illis peruenire ad statum, & ad terminum, qui terminus in angelis bonis est post conuersationem: in hominibus vero bonis post mortem; exigit etiam diuina iustitia, ut tantum tribuatur eis degloria, quodam iam peruenient ad patriam, quantum meruerunt in via.

Tertia via ad hoc idem potest sumi ex merito creature, ut comparatur ad præmium. accipitur enim huiusmodi meritum per comparationem ad charitatem, & gratiam, ut est in via. Nam secundum quantitatem gratiarum, & charitatis in via, dabatur post mortem claritas, & gloria. Nam secundum quod quis mortuus est cum maiori charitate, vel gratia, habebit pleniorum frumentum, & gloriam Omnia enim fecit Deus in pondere, numero, & mensura. secundum ergo pondus, numerum, & mensuram magnitudinis: charitatis, & gratiarum erit ibi pondus: numerus, & mensura perfectarum frumentorum; & magnitudinis gloriae. Quilibet enim videbit ibi esse tam iustitiam, & aequitatem, ut semper secundum mensuram meriti sit ibi mensura perfecte frumentorum, & gloriae.

C Quarta via ad hoc idem potest sumi, prout meritum comparatur ad domeritum, quia sicut mali in quadam mensura, & aequitate puniuntur, ut demeruerunt: sic boni in quadam mensura, & aequitate glorificabuntur, ut meruerunt.

Quinta autem via sic patet: Nam via habet rationem meriti, & motus: Patria habet rationem termini, & quietis. quamdiu enim sumus in via, sumus semper in motu, & in quadam certamine. Iuxta illud Iob: Militia est vita hominis super terram, quia, quamdiu viuimus, tamdiu est nobis certamen contra Diabolum, carnem, & mundum. In patria autem erit terminus. & quies huius motus, & huius certaminis. tunc enim verificabitur iuramentum angeli, quod iuravit angelus per viuentem in secula, quod non erit amplius tempus, suppleremendi, vel demerendi, secundum hunc modum exponiendi. Hac ergo vita est in labore, sed alia vita post mortem erit in quiete. Tunc enim dicit spiritus, ut requiescant a laboribus suis: Opera enim illorum sequuntur illos. Nunc n. est tempus seminandi: tunc autem erit tempus metendi ea, quae seminamus, siue bona, siue mala, quia quae seminaverit homo, haec & metet. Qui ergo seminaverint in carne, de carne & metent corruptionem, qui autem in spiritu de spiritu metent vitam æternam.

Iob. 7.

Apoc. 10.

Apoc. 14.

D tunc enim verificabitur iuramentum angeli, quod iuravit angelus per viuentem in secula, quod non erit amplius tempus, suppleremendi, vel demerendi, secundum hunc modum exponiendi. Hac ergo vita est in labore, sed alia vita post mortem erit in quiete. Tunc enim dicit spiritus, ut requiescant a laboribus suis: Opera enim illorum sequuntur illos. Nunc n. est tempus seminandi: tunc autem erit tempus metendi ea, quae seminamus, siue bona, siue mala, quia quae seminaverit homo, haec & metet. Qui ergo seminaverint in carne, de carne & metent corruptionem, qui autem in spiritu de spiritu metent vitam æternam.

Sexta via ad hoc idem sumitur, prout præmium nostrum erit quedam plenitudo, & quedam satietas. Imaginabimur enim, quod sicut actus actiolorum sunt in paciente, & disposito.

Art. 2. de  
Anima t.c.  
24.

Purgatoriū, quod etiam in dilectione ponitur in rhed. Tomo i. vbi & de inferno, & de carceri loquitur, deque horum omnium statu. Idque dictum sit, ad confessionem huiusmodi ostendēdā.

\* Beati nō oīs æq. ales in gloria.

Arist.3. Eth. c. 9.

**Finis tollit motum.**

**Finis triplex in patria celesti.**

sito . quia secundum dispositionem recipiens est plenitudo perfectionis , sic secundum dispositionem animæ recipientis erit in bonis plenitudo gloriæ post mortem. Omnes, n. animæ bonæ post peractam pœnitentiam in purgatorio , si quid habent purgabile, vel si nihil habent purgabile, post mortem erunt plenæ gloria. Omnes enim tales animæ satiabuntur , & erunt sic plenæ gloria, quod non ulterius appetent de gloria secundum illum statum. Et quod dictum est de animabus bonis, veritatem habet de bonis angelis, quilibet enim bonus angelus sic est plenus gloria, & sic est quietatum desiderium eius quantum ad gloriam, quod pro illo statu non appetit ulteriorem gloriam. Nec tamen omnes angelii & nec omnes animæ sunt æquales in gloria, quia non sunt æqualia vasa ad recipiendam gloriam, sed secundum quod magis, & minus meruerunt; sic erunt maiora, vel minora vasa ad accipiendam huiusmodi gloriam. Erit ergo diuina essentia quasi quoddam mare, & quasi quoddam pelagus infinitum, impletus omnia vasa, & omnes electos sua maiestate, & gloria; tamen quia non omnia talia vasa erunt æqualia, sed secundum quod magis, & minus meruerunt, erunt magis, & minus capacia huiusmodi maiestatis, vel gloriae. Implebitur ergo in electis eorum capacitas actualis, secundum quod actu meruerunt, non possibilis, secundum quod mereri potuerunt. Nam secundum Philosophum non coronantur fortis, qui bellare possunt, sed agonizantes, qui actu bellant. Et per hoc potest patere solutio ad omnes dubitationes possibles fieri in hac materia.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod perfectio virtutis includens finem, tollit rationem meriti, quia tollit rationem motus, postquam est in tam perfecto esse . quod non potest plus perfici. & quia augmentari est quoddam moueri, ideo angeli non possunt proficere in visione Dei . quia non possunt augmentari in visione illa, quod possint perfectius videre Deum.

Ad secundum dicendum, quod operatio creaturæ est propter perfectionem eius, quando operatio est cum motu, & distans à fine . sed quando operatio includit finem, vel est ipse finis, tunc est ipsa perfectio: nec oportet, quod sit propter aliud finem, sed ipsam est huiusmodi finis, nisi forte accipiat finis diuersimode, secundum quem modum acceptio visionis unum ordinatur ad aliud, & unum est propter aliud. Erit enim in Patria triplex finis; videlicet visio, dilectio, & Deus, ut est vultus, & dilectus à nobis, sed haec tria habent ordinem ad invicem quia visio ordinatur ad dilectionem, tanquam ad aliquid magis perfectum : & utrumque, videlicet tam visio Dei , quam dilectio, ordinantur ad ipsum Deum, tanquam ad obiectum.

Visio enim, & dilectio sunt finis noster, quia sunt operationes circa finem, i. circa Deum. sed

A Deus est finis noster simpliciter, cum attingimus ipsum per apertam visionem, & per consummatam dilectionem. Finis ergo hominis, vel angelii, est in ipsa voluntate prout fruatur, vel, ut delectata quiescit in visione Dei, & in dilectione eius, in quibus duabus operationibus est finis noster, & beatitudo nostra; sed magis, & perfectius est beatitudo nostra in dilectione, quam in visione. Nam dato per impossibile, quod videremus Deum, & non diligemus ipsum, magis essemus miseri, quam beati, felicitas ergo nostra prout felicitas diffinitur à philosopho, quod est operatio animæ secundum virtutem perfectam, est visio Dei, prout elicetur ab habitu sapientiae, que in patria erit virtus perficiens intellectum: & felicitas nostra erit dilectio Dei, prout elicetur ab habitu charitatis, que in patria erit virtus perficiens voluntatem, & hæc operatio, q̄ est dilectio elicita ab habitu charitatis, erit magis, & perfectius felicitas nostra, quam visio elicita ab habitu sapientiae; Vtraquæ tamen erit felicitas nostra, vt operatio ordinatur ad obiectum. Ideo Deus, vt est obiectum nostræ visionis, & nostræ dilectionis, erit simpliciter finis noster.

Ad tertium dicendum, q̄ angeli superiores illuminant inferiores, non de his, quæ pertinent ad ipsam essentiam diuinam, sed illuminant eos quantum ad ipsos effectus diuinos, prout pertinent ad regimen vniuersi, vel ad salutem electorum, quia omnes sunt administratorij spiritus, vt hereditatem capiant electi. Sed, vt dicitur ad Ephesios: Omne enim, quod manifestat, lumen est. Illa ergo illuminatio angelorum nihil est aliud, quam quædam manifestatio veritatis, de quibusdam effectibus diuinis pertinentibus ad regnum vniuersi, & potissimum ad salutem electorum.

D Ad quartum dicendum, q̄ cum dicitur, q̄ si angeli non possunt proficere in visione Dei; vel hoc est, quia peruererunt ad omnino modum perfectionem, vel quia non sunt capaces maioris perfectionis; Ad quod dici potest, q̄ utrumque habet aliquo modo veritatem, & aliquo modo falsitatem. Nam peruererunt ad omnino modum perfectionem non simpliciter (quia hoc modo habet eam solus Deus) sed secundum ordinem diuinæ prædestinationis. Nam ad tantam peruererunt plenitudinem visionis diuinæ, ad quam fuerunt præordinati, & prædestinati ab aeterno. Propter quod habent perfectionem visionis diuinæ secundum præordinationem, & prædestinationem diuinam, quam præterite non possunt. Deus enim in hoc constituit eis terminos, qui præteriti non poterunt. Sic etiam secundum, quod non sunt ulterioris perfectionis capaces, habet aliquo modo veritatem, & aliquo modo non. quia secundum gratiam, & charitatis mensuram, quam habuerunt in via, data fuit eis claritas visionis in Patria quantum ad intellectum: & perfectio fruitionis quantum ad affectum: prout fuerunt tunc actu capaces. Propter quod repleta fuit tota eorum.

Beatitude  
in quo pri  
cipaliter co  
filitur. Vide  
a. quolibet  
q. 19. vide  
infra d. 16.  
q. 2. art. 2.

Arist.1. Eth.  
t.12. & 13.

Ephes. 5.

Beatorum  
præmiū el  
ementale cur  
augētū non  
possit.

rum capacitas actualis, non autem tota capacitas possibilis, ut patuit in principali solutione de exemplo positio de inæqualitate vasorum. Nam in patria se habebut beati sicut diuersa vas, quorum quædam erunt magis capacia gloriae, quædam minus.

Si autem quaeratur, quando in Angelis incipit status viæ, & quando fuit terminatus, dicimus, quod incipit a principio mundi, quia Angeli fuerunt creati simul cum mundo: vel incipit et ante mundum, si vera est opinio dicentium Angelos fuisse creatos ante mundum, & durauit usque ad illud instans, in quo dixit Deus: Fiat lux, & facta est lux, & in quo fuit diuisa lux a tenebris, quia sicut fuit hoc adimpletum de luce corporali, ita fuit adimpletum de luce spirituali, quod in illo instanti, in quo lux corporalis diuisa fuit a tenebris corporalibus, fuerunt mali Angeli auersi, & facti tenebre spirituales: & boni conuersi, & facti lux spiritualis, & fuerunt diuisi, & separati hi ab illis, quia mali ceciderunt sicut fulgur, & boni in celo Empyreo, in quo fuerunt creati, remanserunt.

## ARTIC. II.

*An Angeli ob custodiā in cognitione diuinorum effectuum proficiant.**Conclusio est affirmativa.*

Ric. d. 11. q. 5. Sco. d. 3. q. 11. Landul. d. 11. q. 6. Biel. d. 11. q. 1. Ant. And. d. 3. q. 11.

**E**CUNDΟ quætitur de profectu Angelorum, quatum ad cognitionem aliorum a Deo. Nam si non proficiunt Angeli in cognitione diuinæ essentiaz, metuere quætitur, vel dubitatur: Vtrum proficiant in cognitione diuinorum effectuum, prout illuminantur a Deo, vel a superioribus Angelis, vel etiam utrum proficiant in quacunque cognitione. Et videtur, quod non, quia omnis cognitio Angeli vel pertinet ad naturam, vel ad meritum, vel ad præmium: sed non possunt proficere quantum ad cognitionem naturalem, quia illam acceperunt totam simul: nec quantum ad cognitionem, quae cadit sub merito, quia non sunt ulterius in statu viæ, nec quantum ad cognitionem, quae cadit sub præmio, quia illa mensuratur, prout meruerunt in via, ergo &c.

Præterea essentia Dei est causa rerum, & est causa omnium effectuum diuinorum. Si ergo Angeli proficiunt in cognitione effectuum diuinorum: oportet, quod proficiant in cognitione ipsius diuinæ essentiaz, sed hoc est falsum, ergo &c.

Præterea Angelii boni, sive beati, quia de talibus loquimur, vident ipsam diuinam essentiam, & vident ipsum diuinum verbum. sed, ut dicit

A August. 6. de Trinitate ca. vlti. Verbum Dei est Tomo 2. ars quædam omnipotentis, atque sapientis Dei plena omnium rationum viuentium, & incommutabilium. Omnes ergo rationes omnium effectuum diuinorum viuunt in verbo diuino, quod est ictus Patris plena talium rationum. Ideo dicitur Ioan. 1. Quod factum est in ipso vita erat. Ioan. 1. Si ergo Angeli vident clare, & aperte ipsum verbum, vident omnes rationes diuinorum effectuum. propter quod non possunt in hoc ultius proficere.

Præterea Deus est quoddam speculum. sed Deus specu- lum. videns speculum videt omnia, quæ relucunt in speculo. sed Angeli vident ipsum Deum per essentiam, sive ipsum speculum, ergo &c.

Præterea Philosophus in 3. de anima dat Tex. c. 7. differentiam inter intellectum, & sensum. quia sensus cum percipit maximum sensibile, impedit ne percipiat minus sensibile: ut visio solis impedit visionem aliorum. sed cum intellectus intellexit maxime intelligibilia, non minus intelligit infima. Cum ergo in Angelis non sit nisi intellectus tantum, ideo cum intellectus Angeli intelligat, & videat ipsam diuinam essentiam, quæ est maximum intelligibile, non minus intelligit, & videt ipsos diuinos effectus, qui sunt minora intelligibilia.

**I**N CONTRARIUM est Dionysius, circa finem celestis Hierarchie, ubi vult quod multæ rationes sacramentorum, idest effectuum diuinorum latent supernas essentias, idest Angelos, ergo si multæ rationes diuinorum sacramentorum, sive diuinorum effectuum latent Angelos, possunt Angeli in cognitione illarum rationum proficere, & possunt de cognitione illarum ratione illuminari.

Præterea in 6.c.eiusdem libri vult, quod Angelii inferiores per superiores putgantur a nescientia, & illuminantur, & perficiuntur in scientia. quod non est, nisi possint proficere in cognitione aliorum effectuum diuinorum.

## RESOLVATIO.

*Angeli, & si nudè diuinam essentiam vident, nec non effectus presentes, & præteritos; non tamen futuros ad utrumlibet cognoscunt. & quamvis eam videant, non tamen comprehendunt. Hinc quantum ad futurorum cognitionem proficere possunt.*

**R**ESPONDO dicendum, quod Angeli quotquot sunt vident clare, & nudè ipsam diuinam essentiam, & vident ibi omnes effectus præteritos, & presentes, sed non vident ibi omnes effectus futuros, & maxime contingentes, & fortuitos, qui sunt possibles ad utramque partem. quia licet diuinam essentiam videant, eam tamen non comprehendunt omnino, ut videant in ea omnes effectus futuros. Nam, ut dicitur Esai. 41.

Esi. 41. Aegid. super iij. Sent. Zz An-

Fecit enim  
eog. dicit ad  
Deum tantum  
periret.

**A**nnunciate, quæ futura sunt in futurum, & sciemus, quia Dij estis vos. Solius ergo Dei est scire futura, ut futura sunt. Si ergo alij hoc sciunt, hoc est in quantum reuelatum est eis a Deo, quantum ergo ad cognitionem futurorum possunt proficere Angeli quantumcunque beati.

Dei duplex  
scientia.

Vt ergo melius intelligatur, quod dicitur, dicimus in Deo esse duplēm scientiam, ut communiter dicitur: visionis, & simplicis notitiae. Scientia visionis dicitur omnium eorum, quæ fuerunt, quæ sunt, & quæ futura sunt, sed scientia simplicis notitiae dicitur notitia, quam habet Deus non solum de factis & fiendis, sed etiam de possibilibus fieri. Sola autem anima Christi quantum ad numerum scitorum æquatur Deo secundum scientiam visionis, quia scit omnia facta, & futura: sed non æquatur ei etiam, quantum ad numerum scitorum secundum claritatem visionis, quia quantum ad claritatem visionis nulla creatura potest æquari Deo: nec etiam quantum ad numerum scitorum secundum scientiam simplicis notitiae. Sed omnes Angeli quantumcunque beati non æquantur secundum scientiam, nec Deo, nec etiam anima Christi. Sciunt enim Angeli beati omnia præterita & præsentia, sed nesciunt omnia futura, & potissimum futura contingentia, ea ergo, quæ nesciunt, possunt addiscere, & in cognitione talium possunt Angeli a Deo illuminari, & inferiores possunt hoc modo illuminati per superiores.

Sed si sic dicimus, quod credimus bene dictum, triplex difficultas nobis occurrit, quartum una sumitur prout intellectus angelicus comparatur ad diuinam essentiam. Secunda vero prout diuina essentia comparatur ad suos effectus. Tertia autem prout intellectus Angeli inferioris comparatur ad intellectum superioris.

Propter primum sciendum, quod magna difficultas erit in questione proposita, si intellectus angelicus videns diuinam essentiam compareatur ad huiusmodi essentiam, quam videt. Nam cum scire sit rem per causam cognoscere, & quoniam illius est causa, & quod non contingit alter se habere. cum ergo ipsa diuina essentia per se, & non per aliquid adoritum sit causa rerum, non videtur possibile, quod aliquis intellectus videat aliquos effectus in diuina essentia, quos non videbat prius, nisi ipse intellectus videat ipsam essentiam clarius, vel magis, quam videret prius. Quod videtur non posse esse, nisi augmentetur suum præmium essentiale, quod est visio diuinæ essentiae.

Sed hæc difficultas tollitur, si consideremus, quomodo diuina essentia est causa rerum. Nam non est ~~x~~ causa rerum essentia Dei, nisi prout huiusmodi essentia est ipsa voluntas Dei. Comparantur enim omnia ad Deum sicut artificialia ad Artificem, quia Deus est omnium Artifex, & ex hoc habet omnem virtutem omnia producendi, sed in dissipatione artificialium ponitur voluntas.

Degs. 410  
proposito si es  
seremus de a  
fere paulo  
inferius &  
super. 1. 3  
q. 1. art. 4

**B**tas, ut dicitur in 6. Ethic. quia idem est artificium, & volitum, ut ibi dicitur. Totum ergo hoc dependet ex voluntate Dei, ergo prout Deus vult patefacere ea, quæ facturus est, sic Angeli illuminantur de rebus fiendis, ut videant in Deo alios quos effectus futuros, quos prius non videbant; Angeli ergo videntes aliquos effectus in Dei essentia, quos prius non videbant, non propter hoc clarius viderent ipsam diuinam essentiam, quam prius viderent, quia ex hoc augmentaretur eorum præmium essentiale, posset tamen concedi cum vident huiusmodi effectus quos prius non videbant, qd vident magis diuinam essentiam non in se, sed in suis effectibus.

Secunda autem difficultas potest ex hac questione sumi, prout diuina essentia comparatur ad suos effectus. Nam diuina essentia est propria ratio cuiuslibet effectus, quia, vt vult Aug. 83, questionum questione de ideis, non eadem ratione formatus est homo, & equus, sed omnia proprijs rationibus sunt condita, ergo non potest Angelus videre aliquem effectum in Deo, nisi videat, & cognoscat, quod diuina essentia est propria ratio illius effectus, propter quod, si proficit Angelus in cognitione effectuum, videtur qd proficiat in cognitione diuinæ essentie.

Sed hæc etiam difficultas tolli potest, si consideretur, quomodo perfectiones sunt in Deo. Nā, vt habetur in 5. Metaph. aliquid est perfectum, in quo congregantur perfectiones omnium generum, & ita est perfectio primi principij, vt ait Commen. ibidem. Et licet in Deo sint perfectiones omnium generum, sunt tamen ibi huiusmodi perfectiones sine generibus, quia Deus est sine quantitate magnus, & sine qualitate bonus, vt vult August. Omnes enim huiusmodi perfectiones sunt ipsa diuina essentia, scientia ergo Dei est causa rerum, vt vult Aug. 15. de Trinitate. Et voluntas Dei est etiam causa rerum, vt vult Aug. 3. de Trinitate, sed hoc est prout essentia Dei est sua scientia, & sua voluntas, quia nec scit, nec vult Deus per aliquid additum essentiae, sed omnia competunt ei per suam essentiam. Inde est, quod aliqui dixerunt essentiam Dei esse speculum voluntatis, quia prout vult Deus illuminate Angelos, & renelate eis effectus futuros, sic cognoscunt ibi Angelis huiusmodi effectus.